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Anotace

DOLEŽALOVÁ, KATEŘINA, Memorabilien-Buch jako pramen pro poznání dějin

královéhradeckého biskupství, Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2022, 284 s. Disertační práce.

Disertační práce představuje interdisciplinární výzkum Memorabilien-Buch,

třísvazkové pamětní knihy královéhradeckého biskupství, kterou nechal založit Karel

Boromejský Hanl jakožto sedmnáctý královéhradecký sídelní biskup (1832–1874).

Ačkoliv je kniha datována do roku 1847, nelze pochybovat, že její koncipování mělo

dlouholetý vývoj. Sám biskup v předmluvě k Memorabilien-Buch hovoří, že na ní

začal pracovat nedlouho po svém nástupu na královéhradecký biskupský stolec.

Vzhledem k zevrubnosti a objemnosti všech tří svazků, které dohromady čítají

bezmála dva tisíce číslovaných stran, nepřekvapí, že na knize biskup Hanl

nepracoval sám. Přítomnost rozmanitosti písařských rukou dokládá, že za genezí

Memorabilien-Buch stojí hned několik písařů. Výzkum též odhalil, že život knihy se

smrtí biskupa Hanla nezastavil, několik záznamů bylo zhotoveno i za episkopátu

biskupa Josefa Jana Evangelisty Haise (1875–1892). Autorčina pramenná sonda a

výsledky z ní vyvozené nabízejí podrobnější vhled do života a zákulisí zrodu

Memorabilien-Buch, důkladný rozbor obsahu knihy s exemplárními citacemi

pramene, poznání z hlediska pomocných věd historických (včetně kodikologické

analýzy a rozboru písařských rukou), náhled do autorizovaného opisu Memorabilien-

Buch. Z celistvého výzkumu vyplývá, že Memorabilien-Buch královéhradeckého

biskupství lze jednoznačně označit za fenomén, který ani v české, ani slezské a

moravské církevní provenienci nemá obdoby. Podobnou pamětní knihu biskupství

autorka nenalezla ani v blízkém zahraničí, kde však bádala pouze výběrově.

Klíčová slova:

pamětní kniha, královéhradecká diecéze, královéhradecké biskupství, Karel

Boromejský Hanl, Hradec Králové, 19. století

Annotation

DOLEŽALOVÁ, Kateřina, The Memorabilien-Buch as Knowledge Source of the

Bishopric of Hradec Králové, Hradec Králové: Philosphical Faculty, University of

Hradec Králové, 2022, 284 pp. Doctoral Degree Thesis.

The dissertation presents interdisciplinary research of Memorabilien-Buch, a

three-volume commemorative book of the bishopric of Hradec Králové, which was

founded by Karel Boromejský Hanl as the seventeenth royal court bishop of Hradec

Králové (1832–1874). Although the book dates back to 1847, it cannot be doubted

that its design took many years to develop. In the preface to Memorabilien-Buch, the

bishop speaks himself that he began to work on it not long after taking up the

episcopal seat. Given the depth and volume of all three volumes, which together

count almost two thousand numbered pages, it is no surprise that Bishop Hanl did not

work on this book alone. The presence of the diversity of the writing hands shows

that behind the genesis of Memorabilien-Buch stand several authors.The research

also revealed that the life of the book with the death of Bishop Hanl did not stop,

several records were made under the episcopate of bishop Josef Jan Evangelista Hais

(1875–1892). The author's source probe and the results derived from it, offer a more

detailed insight into the life and backstage of the genus Memorabilien-Buch.

Thorough analysis of the contents of the book with exemplary citations of the source,

knowledge from the perspective of auxiliary historical sciences (including

codicological analysis and analysis of writing hands), a view of the authorized copy

of Memorabilien-Buch. The whole research shows that the Memorabilien-Buch of

the royal episcopal of Hradec Králové can be clearly described as a phenomenon,

that is unprecedented in both the Czech, Silesian and the Moravian Church

provenance.The author did not find a similar commemorative book of the episcopal

even in the neighboring countries, wherehowever, she was researching selectively.
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Úvod

Běh událostí 19. století představovalo dobu intenzivních sociálních,

politických i kulturních změn, v níž na síle nabýval historismus a v českém prostředí

též národní obrození. Diplomatická produkce byrokratických úřadů stoupala přímou

úměrností, na druhou stranu docházelo i ke genezi jiného než diplomatického

materiálu, a tím byly rozličné prameny pamětního rázu – pamětní knihy, kroniky,

paměti atp., jejichž účel spočíval zejména v uchování důležitých údajů pro

budoucnost. Tyto prameny mohou poskytovat informace, které by se jinak

nedochovaly, mohou nechat nahlédnout do opisů pramenů, které již nemusely

přečkat staletí plné změn, válek, stěhování, necitelného zacházení, požárů a jiných

živelných pohrom či dalších zásahů osudu.

Problematika pamětních pramenů je v historické obci poměrně diskutována

(jak v literatuře,1 tak v kvalifikačních pracích),2 nikoliv však komplexně.3 Dosavadní

poznání tohoto typu pramene napomůže rozšířit podrobný interdisciplinární výzkum

1 Miroslav KOUDELA, Pamětní knihy měst a obcí ve fondech Státního okresního archivu Olomouc,

Olomoucký archivní sborník 4, 2006, s. 23–33; Alena PEČOVÁ, Soupis kronik, fotokronik a

pamětních knih uložených ve Státním okresním archivu v Jablonci nad Nisou, Fontes Nissae.

Prameny Nisy 5, 2004, s. 243–259; Jana KROTILOVÁ, Farní kroniky jako historický pramen

(Slánsko), Slánský obzor 14, 2006 (vyd. 2007), s. 17–26; Petr RAK, Obecní kroniky a jejich úskalí,

in: Hana PÁTKOVÁ (ed.), Česká beseda o německých a českých kronikách a dalších vyprávěcích

pramenech. Příspěvky z konference pořádané 9. listopadu 2001 v Ústí nad Labem katedrou historie
Pedagogické fakulty Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem a katedrou pomocných věd

historických a archivního studia Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, Dolní Břežany 2006,

s. 113–116; Jaroslava JAROLÍMKOVÁ – Miroslav SOVADINA, Farní kroniky na okrese Česká

Lípa, Bezděz 14, 2005, s. 241–263; Josef NUHLÍČEK, Pamětní kniha načeradského děkanství,

Středočeský sborník historický 6, 1971, s. 77–91; Václav MATOUŠ, Pamětní kniha římsko-katolické

farnosti v Kunštátě, in: Josef KUČERA – V. MATOUŠ – Tomáš BĚLKA (ed.), Panorama: z přírody,

historie a současnosti Orlických hor a podhůří, Dobré 2001, s. 31–35; Miroslav REIF, Pamětní kniha

kostela svatého Jakuba staršího v Ostrožské Lhotě, Ostrožská Lhota 2009; Karel BERÁNEK, Pamětní

kniha Kongregace P. Marie v koleji sv. Klimenta (1574–1621), in: K. BERÁNEK – Zdeňka

HLEDÍKOVÁ, Traditio et cultus: miscellanea historica Bohemica: Miloslao Vlk, archiepiscopo

Pragensi ab eius collegis amicisque ad annum sexagesimum dedicata, Praha1993, s. 129–139.
2 Problematiku pamětních knih a kronik rozebírají též různé kvalifikační práce, viz např. Libor

STANĚK, Farnosti Volyňského vikariátu a jejich fungování v období druhé poloviny 19. a v první

polovině 20. století, disertační práce, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích (dale jen JU ČB),

Filozofická fakulta (dále jen FF), Ústav archivnictví a pomocných věd historických (dále jen

ÚAPVH), 2018; Kateřina FANTOVÁ, Pamětní kniha města Kožlany 1620–1719, JU ČB, FF,

ÚAPVH, 2012; Radek VÁGNER, Tzv. Pamětní kniha města Ivančič z let 1631–1636, Univerzita

Hradec Králové, FF, Katedra pomocných věd historických a archivnictví, 2019; David HAJS,

Pamětní knihy vybraných jihočeských farností ze 17.–20. století ve vzájemné komparaci, JU ČB, FF,

ÚAPVH, 2021; Klára SEDLÁČKOVÁ, Pamětní kniha tuřanské farnosti. Edice zápisů z let 1666–

1667, Masarykova univerzita, FF, Ústav pomocných věd historických a archivnictví, 2018.
3 Stav dosavadního bádání je podrobně rozepsán v první kapitole Terminologické ukotvení Hanlovy

Memorabilien-Buch – pamětní kniha, nebo kronika?
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Pamětnice 4 královéhradeckého biskupského panství Chrast a královéhradeckého


[…]

neuvedeno290 Německy Německy 1842 1 18 Nadační list o nadaci pro mladé chudé kněží z královéhradeckého biskupského semináře. Stiftsbrief über einen Stiftung für arme aus dem Königgrätzer bischöflichen Seminär tretende junge Priester. 836 Hradec Králové Biskup Hanl neuvedeno291 Německy Německy 1842 1 18 Nadační list o nadaci pro řemeslné učně v biskupském panství Chrast. Stiftsbrief über eine Handwerklehrlings-Stiftung für die Bisthumsherrschaft Chrast. 840 Hradec Králové Biskup Hanl neuvedeno292 Německy Německy 1842 1 18 Nadační list o nadaci pro služebnictvo v biskupském panství Chrast. Stiftsbrief über eine Dienstbothenstiftung für die Bisthumsherrschaft Chrast. 845 Hradec Králové Biskup Hanl neuvedeno293 Německy Německy 1801 6 14 Zamýšlená emfyteuze chrašického lihovaru. Beabsichtigte Emphiteutifirung des chraschitzer Brandweinhauses. 850 Chrast Hospodářský úřad Chrast neuvedeno294 Německy Německy 1844 5 25 Potvrzení systematizace lesů chrasteckého panství. Bestättigung der Herrschaft Chraster Waldsistemisirung. 853 Chrudim Úřad Chrast neuvedeno295 Německy Německy 1848 nedatováno Účet za výrobu chrašického vodního tlakostroje v roce 1848. Rechnung über die Herstellung des Chraschitzer Wasserdruckwerkes im Jahre 1848. 856 neuvedeno rentmistr neuvedeno296 Německy Německy 1842 1 18 Nadační list pro studentskou nadaci pro úředníky a syny poddaných. Stiftsbrief für eine Studentenstiftung von Beamten und Unterthanen Söhnen. 857 Chrast Biskup Hanl neuvedeno297 Německy Německy 1842 1 18 Nadační list pro studentskou nadaci pro syny a potomky sourozenců biskupa Hanla. Stiftsbrief für eine Studentenstiftung von Söhnen und Enkeln meiner Geschwister. 859 Hradec Králové Biskup Hanl neuvedeno298 Německy Německy 1848 12 21 Inventář všech věcí nacházejících se v biskupských kaplích v Chrasti a Hradci Králové. Inventarium aller in den bischöflichen Kapellen zu Chrast und Königgrätz befindlichen Sachen. 862 Hradec Králové Biskup Hanl neuvedeno299 Německy Německy 1845 8 14 Deputátní tabela (originál potvrzený vrchností) pro panství Chrast z 14. srpna 1845. Herrschaft Chrast Obrigkeitliche corroborirte Original Deputat-Tabelle vom 14ten August 1845. 869 Chrast Biskup Hanl neuvedeno300 Německy Německy 1848 8 31 Fase příjmu královéhradeckého biskupského panství Chrast ležícího v chrudimském kraji k vyměření mimořádné dávky z duchovního příjmu podle ministerského výnosu z 18. června 1848. Fassion des Einkommens von der im Chrudimer Kreise gelegenen königgrätzer Bisthumsherrschaft Chrast zur Bemeßung der außerordentlichen Abgabe von dem geistlichen Einkommen gemäß des über allerhöchste Genehmigung erfloßenen Ministerialerlaßes ddto 18 Juni 1848. 875 Chrast neuvedeno301 Německy Německy 1848 11 13 Dodatečná zpráva chrasteckého úřadu o patentem ze 7. září 1848 určených vrchnostenských rentách a nových výdajích včetně jejich specifikace. Nachträglicher Bericht des chraster Amtes aus k. Kreisamt über die durch das Patent vom 7ten Septber 1848 den obrigkeitlichen Rennten mitfallenden Bezüge, als auch dadurch veranlaßte neue Auslagen, sammt deren Specificirung. 883 Chrast Krajský úřad Chrast neuvedeno302 Česky Česky 1850 4 6 Přehledová tabulka náhradních výsledků z gruntovního vyvázání veškerých obcí dominia Chrast. Přehlední tabela náhradních vysledků z wywazení gruntowniho weškerých občí dominium (města) Chrast. 887 Chrast Krasjký úřad Chrudim neuvedeno303 Německy Německy 1850 7 25 Oznámení o odškodnění za zrušené dávky biskupského statku Chrast. Intimation der Entschädigung für die aufgehobenen Bezüge des Bisthumsgutes Chrast. 888 Praha Grunentlastungs-Landes-Komission město Chrast neuvedeno304 Česky Česky 1852 2 27 Přehledová tabulka výkupních výsledků z gruntovního vyvázání veškerých obcí, jejichž usedlí příslušníci byli zatíženi určitými dávkami. Přehlední tabela výkupních výsledků z vyvazení gruntovního veškerých obcí, jíchžto usedlí přislušníci nějakými prácemi neb dávkami povinní byli dotčeni nemovitosti uprávnené. 889 Chrudim Krajský úřad Chrudim neuvedeno
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305 Regest neuveden Německy 1854 4 23 Rozhodnutí zemského soudu v Praze týkající se biskupského panství Chrasti. neuvedeno 890 Praha Zemský soud Biskup Hanl neuvedeno306 Německy Německy 1854 4 23 Kvitance vystavená biskupu Hanlovi, kompenzace dělení majetku. Quittung. 892 Praha Biskup Hanl neuvedeno307 Německy Německy 1854 2 1 Vyvázání z poddanství - dluhopis Království českého. Grundentlastungs-Schuldverschreibung des Königreiches Böhmen. 893 Praha neuvedeno308 Německy Německy 1854 10 17 Potvrzení královského vrchního zemského soudu o odevzdání nahromaděného sirotčího majetku dominia Chrast. Absolutorium des k. k. Oberlandgerichtes in Böhmen über die gepflogene Übergabe des kumulatirten Waisenvermögens des dominiums Chrast. 894 Praha vrchní zemský soud město Chrast neuvedeno
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