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Práce si klade za cíl kompletní zpracování a představení unikátního historického pramene,

kterým je tří dílný Memorabilien-buch pořízený v druhé čtvrtině 19. století tehdejším

královéhradeckém biskupem Karlem B. Hanlem. Autorka usiluje o průzkum pramene ze všech

perspektiv. Přestože se jedná o známý pramen, který byl v minulosti mnohokrát ze strany

různých badatelů využit, schází právě jeho celkové zpracování, což tato práce má napravit.

Jedná se tedy nepochybně o důležitý a dobře formulovaný cíl.

Práce má logickou strukturu, obsahuje přehled dosavadního bádání a debaty k charakteru

samotného tří dílného spisu. Povedená je kapitola o upřesnění základní terminologie, spor

kronika nebo pamětní kniha, někde mohla využít i další kvalifikační práce, např. disertace,

kterou o farních pamětnicích napsal Jaroslava Mrňa.

Z relativně dlouhé kapitoly o určení charakteru Hanlova Memorabilien-buch bych měl několik

otázek: například k tvrzení autorky na s. 12: „Pamětnice sice vznikala pod rukama úředníků, dá

se říci, že i v úředním prostředí (na půdě královéhradeckého biskupství), a na její genezi mělo

určitým způsobem vliv i úřední nařízení, rozhodujícím činitelem je však fakt, že pro úřední

účely založena nebyla". Je tak opravdu? Možná v užším významu a přímo nikoliv, ale celkově

přece sloužila podstatně k potřebám úřadu, sloužila institucionálním zájmům hradeckého

biskupství a pracovali s ní především úředníci, historickým pramenem je až druhotně,

odvozeně. Podobně bych rád slyšel podrobnější argumentaci k zařazení pamětní knihy jako

ego-dokumentu? Asi to lze obhájit s tím, že obsahuje osobní glosy a postřehy biskupa Hanla,

ale přeci jen je rozdíl oproti deníku či podobným pramenům.

V pasážích o vlivu historismu a romantismu lze ocenit nastudování rozsáhlého souboru

literatury a odkazy na zahraniční práce, ale nějak tam chronologicky a obsahově nesedí odkaz

na Svendu (narozen 1741?!), který přece charakterem svého díla a činnosti patří k předchozí

etapě vývoje historické vědy a vztahování k dějinám.

S tím souvisí na řadě míst konfuzní vyjadřování například autorčiny spekulace, že Haní

předběhl Chotkova nařízení o zřizování Pamětních knihy ve všech možných institucích a že

tedy Haní byl „nadčasový". Jednak tím poněkud ztrácí smysl její poměrně extenzivní

popisování geneze, obsahu a kontextu Chotkova nařízení, jednak není to naopak spíše Zeitgeist

v akci? Totiž, že Haní i Chotek docházejí ke stejným závěrům nezávisle na sobě spíše, než

jakási údajná Hanlova „nadčasovosť'.

Podobně v kapitole s životopisem biskupa Hanla: charakter člověka může být po mém soudu

komplexní, komplikovaný, problematický, konfliktní ale opravdu nevím, co znamená „pestrý"

(s. 36). Nevím také, co chtěla vyjádřit formulací, že biskup vykonal ročně 3-4 visitace, „které

jednotlivě trvaly až 2 měsíce" (s. 44).

Celkově přes tyto výhrady nabízí vstupní kapituly cennou reflexu nad zaměřením, posláním a

charakterem Memorabilien-Buch, který se jeví v řadě ohledů jako hybridní, unikátní formát a

závěry autorky lze akceptovat.

Těžiště práce má ležet v následujících svou kapitolách, kodikologickém popisu (rozboru) spisu

a obsahové analýzy třech dílů.

Samotný popis je užitečný a poskytuje dobrý vhled a seznámení se spisem. Podobně popis

obsahu knih je zevrubný a spolehlivý. Přesto je třeba formulovat řadu výhrad.

Jako nadbytečné se jeví překlady formulací nařízení do češtiny následované extenzivními

citacemi německého originálu, ty by měly být případně v poznámce pod čarou. To se týká celé

práce, kde se zcela zbytečně a neústrojně zdvojuje německé a české znění pramene, u názvů

měst a podobně to působí nadbytečně až absurdně, zvláště, když se to stále opakuje. Celkově

je to u typu kvalifikační práce určené odborníků zcela zbytečné, jen to působí dojmem umělého

natahování textu nebo snahou autorky využít všechen přepsaný, nashromážděný materiál.

Při četbě instrukce k přípravě pamětnic nicméně překvapí, že i po období osvícenecké kritiky

ještě jsou dávány za vzor současným autorům pamětních knih zrovna styl středověkých

kronikářů.

Z práce vyplývá, že je především cenným pramenem pro církevní dějiny doby svého vzniku,

především pokud jde o majetkové zajištění a institucionální postavení hradeckého biskupství.

Paradoxně z výsledků jejího výzkumu vychází, že je spíše cenným zdrojem informací pro

hospodářské, sociální a regionální dějiny, případně pro dějiny každodennosti, než pro samotné

„církevní dějiny", což je jistě důležité zjištění.

Přestože se tyto pasáže nazývají „obsahová analýza", reálně je to převážně jen popis, kde chybí

kontexty, vysvětlení použitých dobových pojmů, například charakteru různých platů a dávek,

jejich význam pro biskupské hospodaření, je to vlastně jen převyprávění obsahu knihy s malou

přidanou hodnotou.

Třetí část, která by měly být pro cíl práce, tedy přínos Memorabilien-buch pro církevní dějiny,

nej významnější, je paradoxně nejkratší. Obsahuje přínosnou tabulku časové frekvence

opsaných dokumentů, ale právě tady měla následovat skutečná analýza, zda jsou zaznamenány

nějaké dokumenty, které se mezitím ztratily, zanikly, nebo zda všechno lze dohledat

v originálním znění někde jinde a pak Memorabilienbuch představuje „jen" cenný odkaz na

důležitý zdroj informací.

Celkově je předložená práce velmi popisná, ale u tohoto typu disertace a oboru lze popisnost

akceptovat. Navíc se nepochybně stane důležitým výchozím bodem pro budoucí badatele, kteří

budou chtít k Memorabilien-buch pracovat. Přesto si kladu otázku, zda nemohla dojít k lepším

výsledkům, kdyby si vybrala nějakou dílčí problematiku a tu pojednala důkladně, skutečně

analyticky, se zařazením do příslušných kontextů. Potenciál k tomu rozhodně má.

Přes všechny uvedené výhrady lze práci doporučit k obhajobě.

Prof. PhDr. Tomáš Petráček Ph.D., Th.D.

V Hradci Králové 19. srpna 2022